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NOME DA CASA LEGISLATIVA

CÃMARA.1~mICIPAL DE IGARASSU

ENDEREÇO

RTT' CAPITÃO ltFOnSO .GONCA--VES. SfNQ'Un

-CIDADE UF ' CEP

IGARASSU ~1<' 53600-000-~
TELEFONES . FAX
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CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASS
- Casa de Duarte Coelho -Igarassu - Pernambuco RUDrlc. p ... '

Igarassu, 05 de julho de 2001

Oficio nD)63J2001

lima. Sra.
Denise Silva
PtOgrama Interlegis
Brasília - DF

Prez.ada Senhora .

Cumprimentando V. Sft., ao mesmo tempo aproveitamos a oportunidade
para encaminhar ao Programa \nterlegis os nomeS dos funcionários responsáveis pela
integração Interlegis/Câmara Municipal de Igarassu.

f uncionário Responsável pelos Equipamentos:

• Antônio Alves da S. Junior
{CIO & Enc Sistemas e InformaçÕ9~)

Funcionários para receber treinamento:

• Mevaníldo Bibiano dos Santos
• Inajá Morais da Silva Cabral

Sem mais. reiteramos votos de estima e apreço.

Atenciosamente.

A listó/i!li,r
p

------
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AoSEA:

•

•

Solicito de Vossa Senhoria a adoção das providências necessárias
para autuar o processo e devolver a esta CEI Interlegis os
documentos em anexo.

EMENTA: Formalização da adesão da Câmara Municipal de:
Iguarassu - PE

Em: 24/07/2001.

Atenciosamente,

0~~~
D~~ari~ -d~S~

Marketing de Relacionamento
Programa Interlegis
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Processo autuado com Formalização da Adesão da Câmara Municipal de
Igarassu- PE que constituem as folhas de 01 a 05 devidamente numeradas e
rubricadas .

Em: 14.08.2001

jMARIA~S
~ Chefe do SEA
,
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Interlegis - Pesquis sobre as Câmaras Municipais

Instruções:
• Preencha o formulário abaixo, salvando o arquivo, e envie por e-mail para o endereço

informa@interlegis.gov.br
• Se tiver dificuldade com a Internet, este formulário deverá ser impresso e enviado pelo

correio, até 31/3/2000 para o endereço: Prodasen - Interlegis
Anexo C do Senado Federal

Brasilia - DF CEP 70.165-900
• Para informações adicionais ligue para (61) 311-4722 ou (61) 311-2556 ou pelo e-mail

informa@interlegis.gov.br

•
1 - Identificação:

Câmara Municipal de IGARASSU

Endereço: RUA CAP. AFONSO GONÇALVES, S/N

Telefones: 81-5431016;81-5430063 Fax:81-5431016

UF:PE

Cep: 53600-000

E-mail: cmig@elogica.com.br Homepage:

2 - Dados do Presidente da Câmara:

Nome parlamentar: ADEMAR DE BARROS

Nome completo: ADEMAR SOARES DE BARROS

Telefones: 81-91279500;81-5433087; 81- . Fax: 81-5431016
5431016

Partido:PMDB

3 - Dados do Diretor Geral da Câmara (ou função equivalente) •

Nome: Abimael Teodósio da Silva

Função: Coordenador Geral
•

E-mail: ademardebarros@uol.com.br

Telefones: 81-5431016

E-maíl:

Homepage:

Fax: 81-5431016

Homepage:

4 - Dados do responsável pelo preenchimento deste formulário:

Nome: Antônio Alves S. Junior

Função: Anal. de Sistemas e Controle

Telefones: 81-5432306;81-99977253

E-mail: maIju@elogica.com.br

Fax: 81-5431016

Homepage:

-~------ ...•_-~---_. ----_.- --------_ .•._------
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S - Setor de Informática
5.1 - Existe um Setor de Informática na Câmara? Sim [8J Não D
5.2 - Vinculado a que órgão? : Secretaria

Fax: 81-5431016•

5.3 - Qual o parlamentar mais envolvido com informática na Câmara? Adernar de Barros

5.4 - Cargo na Mesa:Presidente

5.5 - Dados do Responsável pelo setor de Informática da Câmara:

Nome: Antônio Alves S. Junior

Função: Anal. de Sistemas e Controle

Telefones: 81-5431016;81-5432306; 81-
99977253

E-maiI: maIju@elogica.com.br

5.6 - Informações sobre recursos humanos:

Homepage:

Informe a quantidade dos seguintes profissionais:

Analistas: 01 Programadores:OI

Técnicos de suporte em:

Operadores de Micro: 8

•
Hardware: 01

Obs:

C:IWINDOWSITEMPIPeSquisa.rtf

Windows NT: 01

pag 2de6

Linux: OI

06104100 17:18

mailto:maIju@elogica.com.br


11
6 - Informações sobre sistemas

o
lZl
O

sim - Terceiros
o
lZl
O

sim - Interno
Apoio aos Gabinetes
Administrativo
Processo Legislativo

6.1 Existem sistemas de informática, desenvolvidos internamente ou adquiridos de
terceiros, nas áreas abaixo relacionadas?

Não
lZl
O
lZl

6.2 Existe necessidade de revisão ou de novos sistemas de informática nas áreas abaixo
relacionadas?

• Apoio aos Gabinetes
Administrativo
Processo Legislativo

Não
O
O
O

Sim
lZl
O
lZl

Obs:

•

------------_._------------_._----_ .•._-_ .•.•._---
C:IWINDOWSITEMPIPesq ulsa.rtf pag3de6 06/04/0017:18
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Rubrica .
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7 - Configuração do Servidor Central:

• 7.1 - Plataforma de Hardware:

oMainframe:
O RiSC:
I:SJ Não tem servidor

• 7.2 - Topologia da Rede:

O Intel:
O Outras: - Especificar:

•
O Nenhuma:
O Token-Ring:
I:SJ Ethemet:
O Fast-Ethemet:

• 7.3 - Sistema Operacional de Rede no Servidor:

OFDDI:
OATM:
_O Outros: Especificar:

O Novel! versão
OWindowsNT
I:SJ Windows 95/98

8 - Configuração das estações de trabalho:

• 8.1 - microcomputadores:

O Windows 3.x
O Lan-Tastic
O Outros Especificar:

•
Tipo Quant. Processador Memória (MB) HD(MB ouGB)
I 01 Pentium200 32 4.5MB
2 01 Pentium200 64 8.5MB
3 02 Cyrix 333 32 8.5MB
4 OI Pentium 200 32 2.5 MB
5

• 8.2 - Sistema Operacional das estações de trabalho:
O DOS: I:SJ Windows 95 /98
OWindows 3.x oWindows NT
O Outro Qual?

-• 8.3 -Impressoras:
Tipo Quant. Marca Modelo
1 02 XEROX XJ8C
2 01 HP DESKJET 692C
3 01 EPSON FX-1050
4 01 CANON BJC-21O
5 02 EMILIA EEPSON (MATRICIAIS) LX-300 - EMILIA

-------------------_ ..-----------------------
C:\WINDOWS\TEMP\Pesquisa_rtf pag 4de 6 06/04/0017:18
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• 8.4 - Aplicativos da estação de trabalho:
11

o Oflice 97: O Excel
O Oflice 95 [2] antivÍrus:
DWord6.x O Netscape
[2] Internet Explorer

• 8.5 - Outros dispositivos das estações de trabalho:
[2] Placa de Fax-Modem: Velocidade> 22.8 K? [2] Sim DNão
[2] Kit Mutimídia:
[2] Scanners - Quantidade:O I

[2] Estabilizador:
[2] No breaks:

9 - Equipamentos para Backup:
A Câmara utiliza algum procedimento de
backup? O Sim [2]Não

o Fita streamer - Quantidade:

• o Zip-drive: - Quantidade: o Jaz-drive: - Quantidade:

•

10 - Informações quanto à rede Elétrica:

A rede elétrica da Câmara Legislativa é:
Estabilizada? [2]SIM O NÃO
Aterrada? [2]SIM O NÃO
Voltagem: O 110 V [2]220 V

11 - Informações sobre a Internet:

11.1 - A Câmara Legislativa já está conectada à Internet? Sim [2] Não O
11.2 - Existe algum Provedor de acesso na região?
O Não; [2]Sim - provedor local; O Sim - provedor de fora a km

12 - Informações sobre assistência técnica:

12.1 - Existem lojas de Fornecimento de suprimentos de informática na região?
O Não; [2]Sim - fornecedor local; O Sim - fornecedor de fora a km

12.2 - Existe oficina de assistência técnica a micro computadores e impressoras na região?
O Não; [2]Sim - assistência local; O Sim - assistência de fora a km

-------------------- ---- .._-------"-"-"-_.
C:\WINDOWSITEMPIPesquisa.rtf pag 5 de 6 06/04/0017:18
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13 - Observações gerais:

•
14 -Informações Complementares:

14.1 - Quando ocorrem as sessões na Casa Legislativa?
Dias: TERÇAS E QUINTAS FEIRAS
Horários: 16:00 H

14.2 - As sessões da Casa Legislativa ocorrem:
a) Em sede própria? [8J c) Em residência de moradores ou D

instalação comercial?

b) Em sede cedida e/ou D
alugada de uso exclusivo?

d) Em instalações da Prefeitura
nos dias de sessão?

D

14.3 - Há linhas telefônicas disponiveis para acessar a internet?
Não / Mas é fácil conseguir D Sim / Compartilhadas com voz D
Não/ E é dificil conseguir D Sim I Exclusivas [8J

C:IWINDOWS\ TEMPIPesq ulsa.rtf pag 6de6 06/04/00 17:18
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TEL: 8135432'306 F':01

. Folha N•....._.J..2.- I'
Proc""o N'.J..t~JlOC

TERMO DE A.CEITE E RESPONSABILIDADE Rubric. __ £---_. __•

Câmara Municipal de Igllrassu

Estado: Pernambuco Municipio : Igaras5u

Responsável ]uhto ao Programa Inter/egis

Sr. Antônio Alves da S, Junior
(Pessoa autorizada pela Camara para realizar o aceite)

• Assistência Técnica
Empresa :111 Técnico: Vitor OOo/Telefone Comercial: Oxx81. 3621.1243

','

Equipamentos recebidos

1. Uma lmprCS50ra Laser Lexmark modo Optr,a £310

Num. de 'Crie: ,\1MI6J 13732 %.Núm. de tomll.menlu: OOO.I7H

',', ,',~~ ",';

. ..:,....A~~''-''"'~~,.~,.s?:~;-;,,;.-
,.,.;,,' ...•.

1. lim MicrOl:omputador Novadata ND.P!iOO-A9!'iOZ com 256 MO de memória .
, ,: ..:: . . 0'" .' - > ,,'. _'0"':\'":''' ~. '..c •• ~ :~:\.'" •. ,-. ,', ~,~ ,'-

Num. sêrfeCPlJ: 00I25Za.5Q.oI" 'Num. dc tumbameotn: 001.381
,';';::".. ",' .,,;,,",,,,:~'~':~~<\-,:..."

Num. Série Monitor: 006SPOJ4~7 5~_''Í<\
\. -

Num. série GatewHY: X2SD43F.84C9 9MNum. de tombAlllcnto:

, '~

", , .-~. £:J~ .,_.,'.".
3. Um Gatewa, 3Com modoOffice Connert 56KLan Modem

. ' - ;'-, .• '-', '.., ',,-~"" t~'>;,' '.~.",'--<-<"';:':~ :,""""':","'" ',-.

•

o<;)"=iira/o" )
~ Jj\ y-..,.J:)JJ ~

~~

o-:) ~ Q-o~

o~~~

4. Um Estabilizador d~ "oltag~m com capacidade mínima deI k\'a

~UJv.;}
,\"' .&re -y\..( co
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TREINA.MENTfJ

foi Minislrado curso de 3 horH'? SIM n NAOIz::(t
Em ca~()dt! SIM no campo anteriur; CONCEITO'! Muit~.dlo~lO Uom ORegular O Ruim O
ObservsçOes:

•
o técnico chegou ~a Cãmara de Igarassu, as 23;00 para IniCiar a instalaçâo, os
vigilantes me contataram e fui ver de que se tratava. Acompanhei a tentativa de
instalaçao até às 03:00 h da manhã seguinte quando o mesmo me relatou que o
problema era o disco rígido, e ele mesmo o substituiria este HO. Após 08 dias, nâo
estando presente, o "técnico" trouxe um HO, que não continha todos os Drives dos
Hardwares presentes; Conclusão: Até hoje o gravador de CO's não funciona, e o
Linux nao foi instalada, utilizando recursos próprios instalamos o Office da Microsoft,
e desinstalamos o CORELDRAW, entre outros que vieram instalados. A máquina
hoje funciona perfeitamente entretanto acredito que a comunidade interlegis soube
superar estes contratempos.

Um forte abraço.
AntOnio A. Junior

(Coloque neste campo todas as Informações Que vocé ache importante citar sobre áS dificuldades enCOntradas a respeito da
inslalaçao efetuada e do treinamento oferecido)

ACEITE E RESPONSABILiDADE

• DeclaramosqueestaCãmaraMunicipalrecebeu,emperfeitascondiÇÕesde funcionamento,osequipamentos
acimaespecificados.e se responsabilizapeloseuzeio,guarda.administração,boautilizaçãoe manutenção,
de acordocomo estabelecidopelascláusulasterceirae quartadoConvêniocelebradocomo ÓrgãoExecutor
do Programainterlegis,

Data: 02105/2003

I - - - - -~- -~- - - - - - _. - - - - .- - - - _ ..- _. _ ..- .- - - - - - - _.- - - - _. - - - - - - ... - - ..- - - - ..- - - - - - - .- - - _. _. - - - -. -. _. --



SENADO FEDERAL
Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

•

•

Falha N'_ iL -J
IPrece •• o N.//6 oT:Ii
Rubrica , • I--,...--, ----~-ti

IflTERLEGlI

OFíCIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n° 1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-lnterlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

~.~'t~ -
MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES

Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Igarassu
Rua Capitão Afonso Gonçalves, s/no - Centro
Igarassu - PE
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA AR
"'- _D fi::""" I nC~T/AJIlT1J.IQt=

NOME OU RAZÃo 50

ENDEREÇO I AD"

CEP f eODE POSTAL

A Sua Excelência o(a) Senhor(a)
Presidente da Câmara Municipal de Igarassu
Rua Capitâo Afonso Gonçalves, sinO - Centro
Igarassu - PE
53600-000

DECLARAÇÃO DE CC •.•.10 J NATURE DE L'ENVOI

~JA I PRIORITAIRE

:) / VALEUR DECLARE

CARIMBO DE ENTREGA
UNIDADE DE DESTINO

BUREAU.OE DESTINA-TI N... (.~•. ,
,,<!t

-I"

u,...' .•...uc. .,'-, ..••._....."•.-.-,. ,'....•

RUBRICA E MAT.
SIGNATURE DE Dl

S'NATURA DO RECEBEDOR I SIGNATURE DU RECEPIEUK

N° DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO DO
RECEBEDOR I ÓRGÃO EXPEDIDOR

.J
NOME LEGIvEL DO RECEBEDOR I NOM LlSIBLE OU RÊCEPTEUR

, Hoianda o.j MOle
8.503369.[' \, ,,,-

ENDEREÇO PARA DEVOLUÇÃO NO VERSO I ADRESSE DE RETOUR DANS LE VERS
75240203-0 FC0463f 16l



(CODIGO DE BARRAS OU N" DE REGISTRO DO OBJETO)
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